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Abstrakt

Předkládaná disertační práce obsahuje výsledky souborného výzkumu Pravčické brány a

okolních pískovcových masivů se zaměřením na poznání přirozené dynamiky a vývoje tělesa,

jeho aktuální stabilitu a projevy zvětrávacích procesů.

Ke komplexnímu studiu bylo pouţito nedestruktivních metod, počínaje detailní terénní

dokumentací, přes vyuţití geofyzikálního průzkumu, kontrolního sledování deformačního

chování tělesa brány a sledování jeho teplotního reţimu. Provedeny byly laboratorní zkoušky

pevnostních parametrů i analýzy chemického sloţení solných výkvětů a zvětráváním

postiţených pískovců. Souběţně byly sledovány hlavní působící faktory - zejména změny

vnější teploty, míra oslunění a chemické sloţení sráţkových vod. Při syntéze a interpretaci

získaných dat byly vyuţity zavedené i zcela nové postupy vyhodnocování (včetně znalostí

nelineární dynamiky komplexních systémů). Realizovaný průzkum byl koncipován tak, aby

plně respektoval ochranné podmínky dané lokality, bylo na něj moţné v budoucnu navázat a

sledovat případné negativní změny v horninovém masivu.

K hlavním výsledkům náleţí popis blokové stavby tělesa a charakteru kontaktní zóny

mezi trámcem brány a jiţním pilířem, objevení relativně čerstvých sekundárních trhlin a

identifikace pevnostně oslabených zón uvnitř pískovcového masivu. Dlouhodobým

sledováním byly prokázány pomalé nevratné pohyby tělesa a vratné kvazi-cyklické pohyby

související s teplotními změnami v měřítkách dnů aţ let. Bylo zjištěno rozdílné chování

východní a západní strany trámce a potvrzeno jeho obloukovité ohýbání, obohacené navíc o

nerovnoměrné namáhání torzí a smykem. Dále byla získána data objasňující časový a

hloubkový průběh teplot uvnitř skalního masivu a stanoven reţim jeho přirozeného

odvodňování. Zvláštní pozornost byla věnována procesům solného zvětrávání, které byly

studovány z hlediska popisu jejich distribuce v prostoru a čase, a geochemické charakteristiky

vstupních zdrojů (sráţkových vod), průsakových vod i koncových sloţek ve formě

destruktivních solí.

Ze získaných informací byl vytvořen strukturně-deformační model tělesa brány,

včetně popisu charakteru porušování a posouzení míry a způsobu uplatnění vnějších vlivů

(včetně vlivů antropogenních). Výsledky komplexního studia poskytují cenné informace o

současném stavu skalního objektu, napomohly k rozpoznání potenciálně rizikových partií a

budou vyuţity nejenom pro účely modelace budoucího vývoje, ale také pro případný návrh

nejvhodnějšího sanačního opatření.

Klíčová slova: pískovce, skalní brána, komplexní výzkum a monitoring, zvětrávání, stabilita,

model porušování
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Abstract

This PhD thesis contains the results of comprehensive research into the Pravčická brána Arch

and surrounding sandstone massifs with focus on gaining more knowledge about natural

dynamics and evolution of this rock formation, its current level of stability and the weathering

processes it displays.

Non-destructive methods were used for this comprehensive study; these ranged from

detailed field documentation to monitoring temperature regime of the rock and included

application of a geophysical survey and control monitoring of the course of arch body

deformation. Laboratory testing was carried out for strength parameters and salt

efflorescences together with weathered sandstones were analysed for chemical compounds.

Main operating factors were monitored simultaneously, which particularly involved changes

in external temperature, degree of sunlight and chemical composition of rainfall.

Conventional as well as entirely new assessment procedures were used in synthesis and

interpretation of the data collected, including knowledge of nonlinear dynamics of complex

systems. The survey was designed to fully respect the protective conditions of the site, to

make follow-up activities possible in future and to monitor any possible negative changes in

the rock massif.

The main results incorporate description of the block fabric of the body and the nature

of the contact zone between the arch beam and the southern pillar, discovery of relatively

fresh secondary fissures and identification of zones with weakened strength within the

sandstone massif. Long-term monitoring has demonstrated slow and irreversible body

movements and reversible quasi-cyclical movements associated with changes in temperature

at the level of days up to years. Differences in actions of the eastern and the western side of

the beam were found and the fact that the beam displays curved bending was attested, the

latter being additionally intensified by unequal stress via torsion and shear. Furthermore, data

were obtained that clarify the development of temperatures inside the rock massif in terms of

time and depth and the mode of natural drainage of the massif was determined. Particular

attention was paid to the processes of salt weathering that were being studied from the aspect

of describing their distribution in space and over time and from the light of geochemical

characteristics of the input sources (rainwater), seepage water and end components in the

form of destructive salts.

The collected information was used for developing a structural deformation model

of the arch body, including description of the nature of desintegration and assessment of the

extent and the involvement of external factors (including anthropogenic influences). Results

of this comprehensive study provide valuable information about the current condition of the

rock body. Helping to identify potentially hazardous parts, these are to be used not only for

modelling future development, but also to design the best possible remediation measures.

Keywords: sandstones, rock arch, comprehensive research and monitoring, weathering,

stability, model of deterioration
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1. Úvod

1.1. Zaměření a cíle práce

Jedním z klíčových faktorů, podmiňujících vyhlášení Národního parku České Švýcarsko

(NPČŠ), je ochrana specifické geomorfologie, vyvíjející se v celém spektru prostorových a

časových měřítek na masivních, tzv. kvádrových pískovcích svrchnokřídového stáří, jeţ jsou

součástí České křídové pánve (ČKP). Současná podoba pískovcového reliéfu je důsledkem

dlouhodobého dynamického vývoje, na kterém se spolupodílely exogenní přirozené i

antropogenně ovlivněné procesy. Disertační práce byla zaměřena na získání znalostí,

potřebných pro holisticky pojatou ochranu jednotlivých skalních útvarů a návazně

specifických krajinných rysů v rámci NPČS. Výzkumné aktivity byly soustředěny na plošně

relativně malé, avšak svým významem klíčové území - chráněný skalní útvar, NPP

Pravčickou bránu, a jeho blízké okolí (Křídelní stěny). Vedle zásadního významu Pravčické

brány jako největší evropské pískovcové brány a tudíţ jednoho z nejcennějších skalních

útvarů tohoto regionu, byla při její volbě zohledněna i velmi aktuální ochranářská potřeba,

vyplývající z obavy o její krátkodobou, v létech aţ desítkách let posuzovanou stabilitu.

Rozsah odborného záběru byl účelově zúţen na vybrané oblasti geochemie, dynamické

geomorfologie a dynamické inţenýrské geologie. Stěţejním úkolem se stalo stanovení

hlavních destrukčních, či destrukci podmiňujících procesů, jejich vzájemných interakcí a

zpětných vazeb na základě komplexního studia, sběru dat z dlouhodobého sledování a

s vyuţitím šetrných metod. Pozornost byla věnována především faktorům, které

nejvýznamněji přispívají ke změnám geomechanických parametrů pískovců (a odnosu

materiálu), a stávají se tak významně se uplatňujícím vlivem při vývoji pískovcového reliéfu a

vzniku svahových pohybů řítivého typu. Role fyzikálního a chemického zvětrávání při jejich

vzniku byla jiţ v literatuře v minulosti částečně diskutována. Pro území NPČŠ se vyskytovaly

i názory o urychlování těchto procesů lidskou činností, nicméně dosud chyběly hlubší

znalosti, vycházející z objektivně získaných dat. Jedním z cílů práce bylo proto stanovit

zákonitosti prostorově-časové distribuce zvětrávacích procesů, jejich produktů a kontrolních

faktorů, a zejména posoudit míru jejich spolupůsobení na sniţování stability skalních stěn.

Poznání přirozené dynamiky modelového skalního objektu i potenciálních rizik je

základem nejen pro jeho efektivní individuální ochranu, ale také cennou informací

k pochopení současného vývoje celého krajinného systému včetně antropogenních vlivů.
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1.2. Struktura práce

Disertační práce je koncipována jako soubor publikací, shrnujících jednotlivé dílčí

výsledky komplexního výzkumu, doplněného o vysvětlující úvodní kapitoly. Tento výzkum

byl prováděn v úzké spolupráci s odborníky potřebných specializací z vědeckých ústavů,

universit i soukromých firem, za finanční podpory Správy NPČŠ a několika výzkumných

projektů. Práce se skládá z celkem 12 odborných výstupů zveřejněných v českých a

zahraničních periodikách, monografiiích či sborníkách z konferencí, které představují širokou

škálu výsledků, nutných pro souborné pojetí studované problematiky. Publikace samotné jsou

řazeny chronologicky dle data vydání v Příloze A aţ L. Stručné shrnutí publikovaných


[…]


podmínek, mohla v budoucnu přirozeným způsobem napomoci k poklesu propustnosti

svrchní strany trámce (namísto jiných zásahů typu umělých nátěrů či ochranného zastřešení –

např. Kotlík et al. 1997), a tím ke sníţení zasakování sráţkových i tavných vod, které mají

prokázaný vliv nejenom na postupné oslabování infiltračních „kanálů“ v hornině, ale i na

probíhající procesy fyzikálního a chemického zvětrávání.

Nezodpovězenou otázkou zůstává, zda v budoucnu přistoupit k sanačním opatřením

v případě hrozby zřícení PB či ponechat těleso jeho přirozenému vývoji. Jedním z příkladů

nevměšování se do přírodních procesů je NP Arches (v Utahu, USA), kde je moţné najít

stovky skalních bran v různých fázích jejich geomorfologického vývoje (Graham 2004).

V posledních desetiletích byl v této oblasti zaznamenán pád dílčích bloků v důsledku

tektonického porušení, gravitačního a smykového namáhání a působení eroze - např. odtrţení

bloku z brány Skyline Arch v litopadu roku 1940 (Cruikshank & Aydin 1994) či odlomení

částí pilíře brány Landscape Arch v roce 1991 a 1995 (Wilbur 2004 či The Natural Bridge and

Arch Society 2008), dokonce i čerstvá zřícení celých skalních bran (např. Wall Arch -

Anonymous 2008). Řada pískovcových skalních bran se zde během následujících několika set

let nejspíš podstatně změní nebo zanikne docela. Rozpad některých z nich bude ovšem

v dlouhodobém měřítku kompenzován přírodním vznikem jiných podobných útvarů (příloha

B). Můţeme si však podobný přístup dovolit v případě největší pískovcové brány v Evropě,

která je symbolem NP ČŠ a hlavním turistickým lákadlem zdejšího regionu? Ať uţ

v budoucnu rozhodnou kompetentní osoby spolu s odbornými experty jakkoli, posouzení

nutnosti i optimálního způsobu případných konzervačních či sanačních opatření by mělo být

provedeno pouze na základě dostatečného mnoţství odborných podkladů a znalosti všech

rizikových faktorů.
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6. Závěr

Předkládaná dizertační práce shrnuje výsledky komplexně pojatého studia procesů zvětrávání

pískovcových hornin spolu s posouzením geodynamického vývoje, stability i potenciálních

zdrojů moţného ohroţení modelového skalního tělesa - Pravčické brány. Ke studiu bylo

vyuţito nedestruktivních metod průzkumu a údajů získaných dlouhodobým systematickým

sledováním vybraných jevů buď přímo v zájmové lokalitě či jejím blízkém okolí. Práce

obsahuje výsledky sledování deformačního chování skalní brány – relativních pohybů a jejího

teplotního rozpínání, průzkumu s vyuţitím geofyzikálních metod (aplikovaných rovněţ jako

nový způsob hodnocení dlouhodobých negativních změn v horninovém masivu),

geochemického studia procesů zvětrávání v širším pojetí (včetně vstupů a mezifází), a rovněţ

souběţného sledování změn vnějších, převáţně klimatických faktorů. Při syntéze a

interpretaci dat bylo vyuţito moderních (i zcela nových) metod hodnocení, včetně poznatků

nelineární dynamiky komplexních systémů a modelace procesů ve dvojrozměrném zobrazení.

V prvé řadě byly upřesněny znalosti o vnitřní stavbě tělesa brány, o kinematice

vratných i nevratných pohybů (a posouzena jejich závislost na expozici a mikroklimatických

podmínkách) a rozmístění partií postiţených zvětráváním, včetně posouzení nárůstu míry

zvětrávání v čase. V rámci studia byla získána data, objasňující časový a hloubkový průběh

teplot uvnitř skalního masivu a stanoven lokální hydrodynamický reţim. Byla objevena nová

stabilitní rizika souvisejí s intenzivním tektonickým postiţením skalního masivu a uplatněním

epizodických zvodní. Na tělese PB byl tak prokázán dosud neuvaţovaný způsob selektivního

zvětrávání, způsobující nejenom poškození přípovrchových partií, ale i oslabení pevnosti

vnitřních partií masivu se zásadním vlivem na celkovou stabilitu objektu.

Ze získaných informací byl následně vytvořen aktualizovaný strukturně-deformační

model tělesa PB (včetně popisu zjištěných způsobů porušování a posouzení míry uplatnění

jednotlivých procesů a vlivů), který by měl být základním podkladem pro navazující

geomechanické modelování stability brány i jejího dalšího vývoje. V budoucnu by měla být

pozornost věnována zejména průběhu podélné trhliny v trámci brány, dále geometrii trámce

ve skrytých místech se zvláštní pozorností na charakter jeho kontaktu s údolním pilířem, i

prostorovému rozloţení pevnosti pískovců jako indikátoru rozdělení napjatosti.

Výsledky disertační práce napomohly k pochopení sloţitosti systému porušování

pískovcových skalních objektů a přispěly k obecným vědomostem o závislostech vývoje

skalních bran v pískovcových horninách. Rigorosně definované jevy a pojmy umoţňují
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efektivně zodpovědět otázky, tvořící samý základ ochranářské práce a sníţit tak moţnost

vzniku rozsáhlých škod způsobených zdánlivě malým, dobře míněným, avšak v komplexních

dynamických souvislostech neposouzeným lidským zásahem. Získané znalosti se tak stanou

nejenom nezbytným podkladem pro plán péče a k plánování nejvhodnějších způsobů

stabilitně-bezpečnostních opatření ve studované lokalitě. Bude jich navíc moţné vyuţít i pro

podobná maloplošná chráněná území, zpracování koncepce praktické ochrany pískovcového

reliéfu studovaného regionu (a potaţmo i v rámci širší oblasti skalních měst ČKP).
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