UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Komplexní studium porušování pískovcových skalních objektů (případová studie: Pravčická brána, Národní park České Švýcarsko)

Jazyk práce: čeština

Student: Zuzana Vařilová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Martin Mihaljevič CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Jan Jehlička Dr.
doc. RNDr. Vojtěch Ettler Ph.D.
doc. RNDr. Ladislav Strnad Ph.D.
RNDr Aleš Vaněk PhD
Mgr. Vladislav Chrastný Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

prof. RNDr. Martin Mihaljevič CSc.